Quicunque sit numerus variabilium, quae functionem propositam Z ingrediuntur, si earum quaelibet seorsim spectetur, quaeraturque *Maximum* vel *Minimum*, quod eidem con-
veniat dum interea reliquae eaedem perseverant, invenientur singillatim differentialia prima pdt , qdu , rdx , sdy &c., quo-

rum unumquodque nihilo sequatum aequationes §. 2. expositas praebebit, nimirum $p = 0$, $q = 0$, $r = 0$, $s = 0$ &c. Eodem modo ad secunda differentialia progredientes inveniemus seorsim quantitates $A dt^2$, $C du^2$, $F dx^2$, $L dy^2$ &c., ubi si A , C , F , L &c. sint vel omnes affirmativae, vel omnes negativae facile inde quispiam colligeret valores ipsarum t , u , x &c. ex aequationibus $p = 0$, $q = 0$, &c. elicitos necessario inducere functioni propositione Z valorem *Maximum Minimumve*. Et sane exploratum est quam quod maxime, functionem ipsam Z habita tantum ratione unius cuiuslibet ex praedictis variabilibus *Maximum* vel *Minimum* esse oportere: at quis tuto pronunciabit, id, quod pro variabili qualibet seorsim spectata obtinet, pro omnibus simul summis obtinere? Rem penitus perscrutemur.

9. Sit itaque Z functio duarum variabilium t & u , exhibeatque ordinatam superficiei, cuius t & u sunt ordinatae reliquae; ita ut superficiei ipsius coordinatae sint variabiles tres Z , t , & u . Iam quaestio eo redibit, ut inveniatur ordinata *Maxima* superficiei, cuius datur aequatio, nimirum $dZ = pdt + qdu$. Facta u constanti aequatio abit in $dZ = pdt$, tuncque exprimit sectiones omnes eiusdem superficiei parallelas axi quantitatum t , prouti quantitas u varios subiude recipit valores. Ponatur itaque $p = 0$; & ex hac aequatione is colligetur quantitatis t valor, qui in qualibet parallelarum sectionum ordinatam Z *Maximam* redet aut *Minimam*. Et quoniam u constans assunxit, fiet differentiale secundum $d^2Z = Adt^2$, & consequenter ex solo ipsius A valore licebit, de *Maximi* aut *Minimi* existentia pronunciare, dummodo valor t ex aequatione $p = 0$ petitus substituatur. Nimirum si pro quolibet ipsius u valore quantitas A negativa inveniatur vel positiva, sectiones praedictae omnes *Maximum* habebunt aut *Minimum*; & si pro vario ipsius u valore quantitas A signis diversis afficiatur, sectiones eaedem intra certos statosque limites *Maxime* donabuntur, intra alios *Minimo*. Si fuerit $A = 0$, quicunque sit

sit constantis u valor, tunc sectionum illarum nulla *Maximum* habebit aut *Minimum*. At si A tunc solum fiat $= 0$, cum u certos definitosque valores habet, in hac hypothesi eae tantum sectiones, quae praedictis ipsius u valoribus respondent, *Maximo Minimove* deſtituentur. Omnia harum ordinatarum locus geometricus continetur in aequatione $p = 0$, sola variabilitate ipsius u spectata, ideoque ordinatae ipsae in eadem superficie sectionem constituent, quae simplicis erit, vel duplicis curvaturae, quaeque determinabitur per aequationes binas coniunctas $dZ = pdt + qdu$, & $p = 0$, seu $dZ = qdu$, & $p = 0$. Ex quo perspicuum fit ad invenienda totius superficiei *Maxima* vel *Minima*, quaeri oportere ordinatam *Maximam* vel *Minimam* huic ipsi sectioni convenientem; unde iterum habebitur $q = 0$, quae porro aequatio valorem alterius variabilis u quaeſito ſatisfacientem statim exhibebit.

10. Tranſeamus nunc ad differentiale ipsius q , nimirum ad aequationem prius inventam $dq = Bdt + Cdu$. Quum itaque ex aequatione $p = 0$ determinetur t per u , five in illius aequationis differentiali $Adt + Bdu = 0$ fit $dt = -\frac{Bdu}{A}$, hoc

ſubrogato valore nanciscimur $dq = \left(-\frac{B^2}{A} + C\right) du$: ex quo conſequitur, ordinatam *Minimam* fore, si quantitas $-\frac{B^2}{A} + C$ positiva fuerit, idest $C > \frac{B^2}{A}$; *Maximam* vero si $C < \frac{B^2}{A}$; nec *Maximam* denique nec *Minimam* si $C = \frac{B^2}{A}$, dummodo reliqua altiora differentialia conditionibus supra indicatis teneantur. Iam vero *Maxima* huiusmodi vel *Minima* ferio perpendiculariter facili negotio comperimus, ordinatam Z ceterarum omnium *Maximam* esse non posse, niſi simul fit illarum omnium *Maxima*, quae in ſectione per aequationem $dZ = qdu$ determinata continentur, & niſi praeterea ordinatae omnes
hanc

hanc sectionem componentes sint totidem *Maxima* in sectionibus parallelis homologis. Pari ratiocinatione quantitas Z nequit esse *Minima*, quin sit itidem *Minima* in sectione, quae *Minima* omnia complectitur. Ex hoc porro licet colligere, valores ipsarum t & u ex aequationibus $p=0$, $q=0$ de-

ductos, & in quantitatibus A , & $C - \frac{B^2}{A}$ substitutos, ordinatae Z valorem *Maximum* inducere, ubi A fuerit negativa, & $C < \frac{B^2}{A}$, hoc est $CA > B^2$; & contra ordinatae Z per illam substitutionem valorem *Minimum* induci, ubi fuerit A affirmativa, & $C > \frac{B^2}{A}$, vel $CA > B^2$; quae omnia cum

generali theoria superius explicata usquequaque consentiunt.

11. Conditiones praedictae locum habent quando u spectatur primo constans, & t tanquam variabilis: at si contra variabilis accipiatur u & constans t , ad sequentes conditiones pervenietur: $C < 0$, & $AC > B^2$ pro *Maximo*: $C > 0$, & $AC > B^2$ pro *Minimo*; quod sane eodem redit. Ceterum methodus haec altera inveniendi *Maximorum* *Minimorumque* conditiones in functionibus duarum tantum variabilium, aequo accommodatur functionibus aliis magis complexis, estque praeterea magis analytica & directa quam methodus prior. Quamobrem non inutile erit eam hic generaliter evolvere.

12. Sunt variables in functione Z contentae quot libuerit: ceteris habitis ut constantibus earum unam tantum ut variabilem reputo, & ex differentiatione aequationem pro *Maximo* aut *Minimo* deduco; tum sumto in hac ipsa hypothesi secundo differentiali, conditiones determino, quae functioni Z valorem *Maximum* vel *Minimum*, vel neutrum inducunt. Hac prima operatione absoluta substituo in functione Z vel in eius differentialibus valorem primae variabilis inventum, eodemque modo in variabili altera calculum instituo, & va-

& valorem huius secundae variabilis ex differentiatione profectum in functione Z substituo: deinde ad examen tertiae variabilis progedior, sicque porro eodem semper tenore. Sit t prima variabilis, quae spectari potest in Z , eritque $dZ = pdt$, $d^2Z = Adt^2$; ex quo $p = 0$, & $A > 0$ pro Minimo; $A < 0$ pro Maximo. Sint modo t & u ambae variabiles, oriturque $dZ = pdt + qdu$, quae aequatio ob $p = 0$ abit in $dZ = qdu$, unde profluit $d^2Z = (Bdt + Cdu) du$, sed ob $p = 0$ est etiam

$$dp = 0, \text{ & consequenter } Adt + Bdu = 0, \text{ seu } dt = -\frac{Bdu}{A},$$

atque hic valor in aequatione praecedenti subrogatus eandem reddit $d^2Z \left(-\frac{B^2}{A} + C \right) du^2$. Erit igitur $q = 0$; & $-\frac{B^2}{A} + C > 0$ pro Minimo; $-\frac{B^2}{A} + C < 0$ pro Maximo; cumque alias sit A positiva pro Minimo, negativa pro Maximo, eadem semper pro utroque exurget conditio $AC > B^2$.

Si praeter duas praecedentes tertia quoque variabilis & consideranda veniat, tunc quaeritur ipius dZ valor habita trium variabilium t , u , & ratione, oriturque $dZ = pdt + qdu + rdx$, quae aequatio ob $p = 0$, $q = 0$ transit in $dZ = rdx$. Quocirca habebitur secundum differentiale $d^2Z = (Ddt + Edu + Fdx) du$; iam vero ex aequationibus $p = 0$, $q = 0$, vel $dp = 0$, $dq = 0$, hoc est $Adt + Bdu + Ddx = 0$, & $Bdt + Cdu + Edx = 0$ quaero valores ipsorum dt & du per dx expressos & invenio

$$dt = \frac{BE - CD}{AC - B^2} dx; \quad du = \frac{BD - AE}{AC - B^2} dx;$$

Hisque subrogatis in expressione d^2Z pervenio ad aequationem

$$d^2Z = \left(\frac{BE - CD}{AC - B^2} D + \frac{BD - AE}{AC - B^2} E + F \right) dx^2. \text{ Hinc igitur}$$

consequitur pro Maximo vel Minimo haberi primo $r = 0$;

$$\text{deinde } \frac{BE - CD}{AC - B^2} D + \frac{ED - AE}{AC - B^2} E + F > 0 \text{ pro Minimo,}$$

$$\text{& } < 0$$

& $\angle o$ pro *Maximo*: quo circa sublato denominatore $AC - B^2$, qui semper positivus est, orietur
 $2BDE - CD^2 - AE^2 - FB^2 + ACF > 0$ pro *Minimo*; &
 $\angle o$ pro *Maximo*. Ducatur haec expressio in A, qui positi-
tivus est in primo casu, negativus in altero, & prodibit
 $2ABDE - ACD^2 - A^2E^2 - AB^2F + A^2CF > 0$
tam pro *Maximo* quam pro *Minimo*, id est
 $(CA - B^2)(FA - D^2) > (AE - BD)^2$.

Quantumvis magnus fuerit variabilium numerus, eadem semper methodo res conficietur.

Novam hanc theoriam Clarissimus De la Grange, a quo illam derivavimus, sequentibus illustrat exemplis.

EXEMPLUM I.

Sint globi perfecte elastici quotcunque in recta linea dispositi & a se mutuo sciuneti; incurrat primus velocitate data c in secundum quiescentem, secundus acquisita velocitate incurrat in tertium, hic in quartum, atque ita deinceps ad postremum usque; datis iam primi & ultimi massis quaeruntur massae omnium intermediorum ad hoc, ut postremus velocitatem omnium maximam ex impactu acquirat.